
  

 

                                                                                                  COPIA 
C O M U N E  D I  A L B E T T O N E  

Provincia di Vicenza 
  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  43.- 
====================================================================== 
 
ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.   
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio 
SEGRETERIA esprime parere Favorevole  in 
ordine    alla regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione. 
 
f.to (Dr. GERMANO COMPARIN) 
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio   
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in 
ordine alla regolarità contabile della    presente 
proposta di deliberazione. 
 
f.to ( FRANCA DE GRANDI) 
 
 
 
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E 
SOTTOSCRITTO. 
 
IL PRESIDENTE 
 
f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO) 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE   
 
f.to ( MARIAZZURRA PAGANI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
===================================  
Per copia conforme all’originale ad uso 
amministrativo. 
 
Albettone, li 31-10-2023 
 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
BRUTTO ROBERTO 
 
____________________________________ 
 

OGGETTO :   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 
18:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
 
RIGATO FRANCESCA Presente 

TRISSINO RICCARDO Presente 

BERTOLA CESARELLA Presente 
 
 
 
Partecipa alla seduta  la  MARIAZZURRA PAGANI 
SEGRETARIO COMUNALE. 
 
 
La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
=============================================== 

 

Indirizzi al Responsabile del servizio di segreteria 
in ordine alle modalità di utilizzo del fondo 
destinato ai comuni per le attività socio- educative 
promosse e realizzate in favore dei minori nell'anno 
2023, previsto dallart. 42 del D.L. 04/05/2023, n. 48 
c.d. "Decreto Lavoro", convertito in Legge 
03/07/2023, n. 85.



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  il  D.L. 04/05/2023, n. 48 c.d. “Decreto Lavoro”, convertito in Legge 03/07/2023 n. 
85, all’articolo 42 prevede l’istituzione di un fondo - con una dotazione di 60 milioni di euro - per le 
attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da 
attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività in favore dei minori; 
 
Visto che con successivo decreto del 24/07/2023 del Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari 
Opportunità, di concerto con il Ministro dell’Economia e le Finanze è stato approvato l’elenco dei 
Comuni beneficiari delle risorse  del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, di cui 
all’art. 42 c. 1 del citato D.L. 48/2023, convertito in L. n. 85/2023, nonché le  modalità e i criteri di 
riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente hanno 
manifestato di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla 
popolazione minorenne sulla base dell’ultimo censimento della popolazione residente; 
 
Precisato che il medesimo decreto  ha individuato, altresì,  le modalità di monitoraggio 
dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di 
mancata o inadeguata realizzazione; 
 
Preso atto che  l’importo assegnato in favore del Comune di Albettone per le finalità di che trattasi   
ammonta a complessivi € 1.897,75, come risulta dall’allegato approvato con il citato decreto 
ministeriale del 24/07/2023 e che tale importo  risulta già introitato  alla corrispondente risorsa del 
B.P. 2023-2025; 
  
Accertato che, relativamente alle modalità di spesa di tali risorse, l’utilizzo delle quali sarà 
monitorato dal Dipartimento per le politiche della famiglia sulla base della documentazione fornita 
da ciascun comune, sono state fornite alcune indicazioni operative sulle spese ammissibili e come 
di seguito esplicitato:  
 

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista 
dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali 
agli interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la 
normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, 
anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli 
interventi; 

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi 
dedicati alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto–legge 4 maggio 2023, n. 48; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano 
le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con 
funzione educativa e ricreativa; 

 
Cio’ premesso; 
 
Dato atto che nell’estate 2023 nel territorio comunale è stato attivato un solo centro estivo, 
proposto dall’associazione A.S.D. Veca Rivereel – con sede a Barbarano Mossano, e patrocinato 
dall’Amministrazione Comunale in quanto aderente agli indirizzi organizzativi previsti dal Comune 
di Albettone con propria delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07.06.2023; 
 
Visto che, per ampliare l’offerta in favore delle famiglie residenti nel Comune di Albettone, 
l’Amministrazione comunale ha avviato contatti con l’Associazione Genitori Scuola Materna ed 
Elementare “San Gaetano Thiene” del contermine Comune di Agugliaro, organizzatrice, in 



  

collaborazione con Futurando APS e ASD a.R.L. con sede a Lozzo Atestino (PD) di un servizio di 
centro estivo attivato per il periodo dal 12/06/2023 al 04/08/2023 nel Padiglione Multifunzionale del 
Comune di Agugliaro, al fine di supportare le famiglie interessate degli alunni di Albettone  
nell’iscrizione a tale servizio;  
 
Constatato che  nel periodo di apertura del  centro estivo di Agugliaro sono risultati iscritti alcuni 
alunni residenti nel Comune di Albettone e dato atto, pertanto, che l’Amministrazione Comunale 
intende riconoscere all’Ente organizzatore un contributo economico a parziale ristoro delle spese  
e dei costi organizzativi del servizio attivato, da erogare in base a scambio di corrispondenza tra gli 
Enti e commisurato in ragione di specifica documentazione di rendiconto, che sarà presentata 
dall’Ente organizzatore, quantificando in ogni caso in € 250,00 la somma massima che il Comune 
di Albettone intende mettere a disposizione a tale fine; 
 
Dato atto, conseguentemente che il Comune di Albettone destinerà le risorse complessive di € 
1.897,75 - assegnate dal D.L. 48/2023, convertito in L. 85/2023, per le attività di socio-educative 
territoriali a favore di minori realizzate nell’anno 2023 come segue: 
 

- per € 250,00 quale contributo economico da riconoscere all’Ente organizzatore dei centri 
estivi svoltisi nell’estate 2023 nel Comune di Agugliaro, cui sono risultati iscritti anche alunni 
residenti del Comune di Albettone, che sarà erogato previo scambio di corrispondenza tra 
Enti e sulla base di idonea documentazione di rendiconto, precisando che il contributo di 
che trattasi non costituirà spesa di sponsorizzazione, di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 
31/05/2020, n. 78, convertito in Legge 30/07/2010, n. 122, ma contributo pubblico a 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse 
della collettività a diretto sostegno di finalità culturali, sociali, di sviluppo economico e del 
territorio; 
 

-    per  il residuo importo di € 1.647,75 quale contributo economico da assegnare alle 
famiglie interessate, a copertura delle spese  dalle stesse sostenute per la partecipazione 
dei figli minori ad attività socio-educative svoltesi nell’estate 2023, previa presentazione agli 
uffici comunali di specifica istanza di contributo, entro i termini che saranno stabiliti da 
apposito  bando comunale predisposto dal Responsabile del Servizio interessato, al quale 
in questa sede, vengono fornite le seguenti indicazioni in ordine ai requisiti di ammissione 
delle famiglie al bando comunale ed i criteri di erogazione dei contributi: 
 

a) requisiti di ammissione: 
 

1. essere residenti, insieme al/la minore per il/la quale viene richiesto il contributo, nel Comune di 
Albettone;  

2. essere cittadini italiani o cittadini di uno Stato appartenente all’Unione Europea o cittadini di 
uno Stato non appartenente all’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di 
soggiorno; 

3. attestare l’effettiva iscrizione e frequenza dei figli minori ad attività organizzate nell’anno 2023 
dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e 
ricreativa, documentando la relativa spesa sostenuta; 

4. essere in possesso di attestazione ISEE “Ordinario” in corso di validità secondo il DPCM n. 
159/2013 e s.m.i., di importo non superiore a Euro 40.000,00; 

5. dichiarare di avere/non avere percepito, per le medesime finalità previste nel bando comunale, 
altre misure di sostegno al pagamento delle spese previste nel bando, indicando il relativo 
importo. 
 

b) criteri di erogazione dei contributi: 
 
Il riparto della somma di € 1.647,75 stanziata dall’Amministrazione Comunale verrà effettuato 
come segue: 
 



  

-per domande con ISEE fino a € 20.000,00 - rimborso del 100% della spesa sostenuta; 
-per domande con ISEE da € 20.000,01 a € 40.000,00 rimborso del 50% della spesa sostenuta, 
fino ad esaurimento dei fondi stanziati in bilancio. 
Nel caso di economie si provvederà, sulla base della graduatoria redatta in ordine decrescente di 
ISEE, a rimborsare totalmente anche i richiedenti con ISEE superiore a € 20.000,00, fino ad 
esaurimento dei fondi stanziati in bilancio. 
 
In ogni caso, il contributo sarà ridotto in misura pari all’ammontare dei benefici economici riscossi 
dai richiedenti per le medesime finalità previste dal bando, e dichiarati all’atto della presentazione 
dell’istanza di contributo.  
 
c) modalità di presentazione della domanda: 
 
Le famiglie interessate dovranno presentare apposita istanza al Comune di Albettone, entro i 
termini stabiliti dal bando comunale predisposto dal Responsabile del servizio interessato, 
mediante una delle seguenti modalità: 
 
-presentandola a mano all’Ufficio Protocollo del Comune, in orario di apertura al pubblico; 
-presentandola via e-mail all’indirizzo: protocollo@comune.albettone.vi.it; 
-inviandola via PEC all’indirizzo: albettone.vi@cert.ip-veneto.net;   
 
d) controlli: 
 
Il Comune potrà eseguire controlli sul contenuto delle dichiarazioni rese dai richiedenti 
contestualmente all’istanza presentata, secondo le modalità previste dall’art. 71 del DPR n. 
445/2000. 
 
Rilevato che la somma in questione è stata già introitata ma che nel bilancio di previsione 2023-
2025 non era stata prevista tale entrata e, conseguentemente, neppure la relativa spesa, per cui si 
rende ora necessario inserire tali voci nel bilancio corrente al fine di consentire l’impegno della 
spesa come sopra specificato; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla variazione del bilancio 2023/2025 – annualità 2023, in via 
d’urgenza con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs 
267/2000, così come riportato nei seguenti prospetti allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale: 

- allegato 1) “Variazioni al bilancio 2023/2025 in termini di competenza e di cassa” 

- allegato 2) “Prospetto rispetto equilibri di bilancio”; 
 
Dato atto che in merito alle suddette variazioni è stato acquisto il parere favorevole del Revisore 
dei Conti – dr. Dino Giacon – espresso con verbale n. 16 del 26/10/2023; 
 
Tutto cio’ premesso;  
 
Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati, approvato 
con deliberazione consiliare n. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 26 – commi 2 e 3 -  del D. Lgs. n.33/2013, e s.m.i., in ordine agli 
obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 
di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

  
 Ciò premesso e ritenuto dare indirizzo in merito al Responsabile del Servizio interessato affinché 
dia corso ai conseguenti atti amministrativi finalizzati a dare attuazione ai contenuti della presente 
deliberazione; 



  

 
Acquisiti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 dai Responsabili dei 
servizi interessati; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 
 

DELIBERA  
 

 
1) di richiamare e fare propri i contenuti e le premesse del presente atto; 

 
2) di approvare, in via d’urgenza con i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000, le variazioni al bilancio 2023/2025 – annualità 2023, così 
come riportato nei seguenti prospetti, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- allegato 1) “Variazioni al bilancio 2023/2025 in termini di competenza e di cassa” 

- allegato 2) “Prospetto rispetto equilibri di bilancio”; 

 
3) di dare indirizzo al Responsabile del servizio di segreteria di provvedere a destinare le 

risorse complessive di € 1.897,75 - assegnate al Comune di Albettone giusto D.L. 48/2023, 
convertito in L. 85/2023, per le attività di socio-educative a favore di minori realizzate 
nell’anno 2023, come segue: 
 

- per € 250,00 quale contributo economico da riconoscere all’Ente organizzatore dei centri 
estivi svoltisi nell’estate 2023 nel Comune di Agugliaro, cui sono risultati iscritti anche alunni 
residenti del Comune di Albettone, che sarà erogato previo scambio di corrispondenza tra 
Enti e sulla base di idonea documentazione di rendiconto, precisando che il contributo di 
che trattasi non costituirà spesa di sponsorizzazione, di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 
31/05/2020, n. 78, convertito in Legge 30/07/2010, n. 122, ma contributo pubblico a 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse 
della collettività a diretto sostegno di finalità culturali, sociali, di sviluppo economico e del 
territorio; 
 

-    per  il residuo importo di € 1.647,75 quale contributo economico da assegnare alle 
famiglie interessate, a copertura delle spese  dalle stesse sostenute per la partecipazione 
dei figli minori ad  attività organizzate nell’anno 2023 dai centri estivi, dai servizi socio-
educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa, previa presentazione 
agli uffici comunali di specifica istanza di contributo, entro i termini stabiliti da apposito  
bando comunale, predisposto dal Responsabile del Servizio interessato e redatto tenuto 
conto dei requisiti, dei criteri e delle  modalità  dettagliatamente precisati nelle premesse al 
presente atto, che si richiamano integralmente; 
 

4)   di dare atto che agli adempimenti gestionali inerenti e conseguenti l’adozione del presente 
atto provvederà il Responsabile del servizio competente; 
 

5)   di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine 
di 60 giorni e comunque entro la fine dell’esercizio 2023, ai sensi dell’articolo 175, comma 
4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4' comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA 
          f.to   (Dott. Germano Comparin) 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___10-11-2023__________________________. 
 
Lì, _______________________                                         

           IL RESPONSABILE DI POSIZ. ORGANIZZATIVA 
                                                                                                          f.to  (Dr. GERMANO COMPARIN) 

 
 

 


